



АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 19 » мая

2025 года № 193-а

г. Кострома

О внесении изменений в порядок предоставления грантов на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов

В целях уточнения порядка предоставления грантов на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядок предоставления грантов на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов (приложение № 1), утвержденный постановлением администрации Костромской области от 12 июня 2015 года № 222-а «О порядке предоставления грантов на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 18.02.2016 № 48-а, от 14.02.2017 № 54-а, от 24.07.2017 № 277-а, от 16.04.2018 № 146-а, от 20.05.2019 № 164-а, от 28.10.2019 № 426-а, от 30.03.2020 № 103-а, от 29.03.2021 № 146-а, от 12.07.2021 № 302-а, от 21.03.2022 № 94-а, от 06.06.2022 № 273-а, от 16.01.2023 № 3-а, от 27.05.2024 № 170-а, от 21.10.2024 № 362-а), следующие изменения:

1) в пункте 3:

в подпункте 2 слова «конкурсной комиссией» заменить словами «комиссией по отбору проектов»;

в подпункте 3:

слова «средства, перечисляемые» заменить словами «средства, предоставляемые не более двух раз»;

слова «конкурсной комиссии» заменить словами «комиссии по отбору проектов»;

слова «ее затрат» заменить словами «его затрат»;

подпункты 4 - 6 изложить в следующей редакции:

«4) комиссия по отбору проектов - комиссия, создаваемая администрацией Костромской области, не менее 50 процентов членов которой составляют члены, не являющиеся государственными или муниципальными служащими, осуществляющая отбор проектов грантополучателей, в том числе в форме очного собеседования и (или) видео-конференц-связи, с учетом первоочередного отбора проектов грантополучателей, ранее не получавших гранты в рамках Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»;

5) плановые показатели деятельности - включаемые в проект грантополучателя производственные и экономические показатели, в том числе объем производства и реализации сельскохозяйственной продукции, выраженный в натуральных и денежных показателях, увеличение членской базы сельскохозяйственного потребительского кооператива, получившего грант, количество новых работников, трудоустроенных на постоянную работу, сведения о которых подтверждаются справкой налогового органа, сохранение созданных рабочих мест для трудоустройства на постоянную работу новых работников в течение не менее чем 5 лет с даты получения гранта, внесение изменений в которые осуществляется в порядке, установленном департаментом агропромышленного комплекса Костромской области;

6) проект грантополучателя - документ (бизнес-план), представляемый в департамент агропромышленного комплекса Костромской области по форме и в порядке, которые установлены департаментом агропромышленного комплекса Костромской области, в который включаются направления расходов и условия использования гранта, а также плановые показатели деятельности, обязательство по исполнению которых включается в соглашение о предоставлении гранта (далее - Соглашение);»;

в подпункте 8 слова «или сельские поселения и межселенные территории, объединенные общей территорией в границах муниципального района» исключить;

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Гранты сельскохозяйственным потребительским кооперативам предоставляются в сумме, не превышающей 70 млн. рублей, но не более 60 процентов стоимости проекта грантополучателя. При использовании средств гранта на расходы, указанные в подпункте 5 пункта 7 настоящего Порядка, средства гранта предоставляются в размере, не превышающем 70 млн. рублей, но не более 80 процентов указанных затрат. Размер гранта на развитие материально-технической базы не может быть менее 5 млн. рублей. В случае если заявителем на рассмотрение комиссии по отбору

проектов представлен проект грантополучателя, в стоимость которого включена сумма гранта на развитие материально-технической базы в размере менее 5 млн. рублей, такой проект грантополучателя комиссией по отбору проектов не рассматривается. Срок использования гранта на развитие материально-технической базы составляет не более 24 месяцев со дня его получения.»;

3) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«Департамент агропромышленного комплекса Костромской области принимает решение о предоставлении гранта на развитие материально-технической базы на основании решения комиссии по отбору проектов.»;

4) абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции:

«Повторное получение гранта на развитие материально-технической базы возможно при условии реализации в полном объеме взятых обязательств по проекту грантополучателя, на который ранее были получены средства гранта, и достижения плановых показателей деятельности, но не ранее чем через 36 месяцев с даты получения предыдущего гранта. Получатель повторного гранта обеспечивает сохранение количества постоянных рабочих мест и прирост производства продукции не менее 5 лет по проекту грантополучателя, на который ранее были получены средства гранта.»;

5) в пункте 7:

дополнить подпунктом 8 следующего содержания:

«8) приобретение автономных источников электро- и газоснабжения, обустройство автономных источников водоснабжения, включая приобретение и монтаж газопоршневых установок. Перечень указанного оборудования утверждается приказом департамента агропромышленного комплекса Костромской области.»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Оборудование, указанное в подпункте 8 настоящего пункта, произведено на территории Российской Федерации и (или) не имеет произведенных в Российской Федерации аналогов (при условии наличия заключения о подтверждении производства промышленной продукции на территории Российской Федерации в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 года № 719 «О подтверждении производства промышленной продукции на территории Российской Федерации» (или включения сведений о промышленной продукции в реестр российской промышленной продукции, размещаемый в государственной информационной системе промышленности в соответствии со статьей 17.1 Федерального закона «О промышленной политике в Российской Федерации»)) или заключения об отнесении продукции к промышленной продукции, не имеющей произведенных в Российской Федерации аналогов, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 20 сентября 2017 года № 1135 «Об отнесении продукции к промышленной продукции, не имеющей произведенных в Российской Федерации аналогов, и внесении изменений в

некоторые акты Правительства Российской Федерации»);»;

б) абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:

«8. Финансовое обеспечение расходов грантополучателя, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка, за счет иных направлений государственной поддержки не допускается. Средства гранта на развитие материально-технической базы не предоставляются на финансовое обеспечение части затрат на закладку и (или) уход за виноградниками.»;

7) в пункте 9 слова «конкурсной комиссией» заменить словами «комиссией по отбору проектов»;

8) в пункте 16:

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) дату и время начала приема заявок, а также дату и время окончания приема заявок, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении Конкурса;»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) наименование гранта, результаты предоставления гранта, определенные в соответствии с пунктом 78 настоящего Порядка, а также их характеристики;»;

подпункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) объем распределения гранта в рамках отбора, порядок расчета размера гранта, установленный настоящим Порядком, правила распределения гранта по результатам Конкурса, которые могут включать максимальный (минимальный) размер гранта, предоставляемый победителю (победителям) Конкурса, а также предельное количество победителей Конкурса;»;

подпункт 20 признать утратившим силу;

9) дополнить пунктом 16.1 следующего содержания:

«16.1. Внесение изменений в объявление о проведении Конкурса осуществляется в порядке, аналогичном порядку формирования объявления о проведении Конкурса, установленному пунктом 16 настоящего Порядка, не позднее наступления даты окончания приема заявок участников Конкурса с соблюдением следующих условий:

срок подачи заявок должен быть продлен таким образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения таких изменений, до даты окончания приема заявок этот срок составлял не менее 10 календарных дней;

при внесении изменений в объявление о проведении Конкурса не допускается изменение способа проведения отбора;

в случае внесения изменений в объявление о проведении Конкурса после наступления даты начала приема заявок в объявление о проведении Конкурса включается положение, предусматривающее право участников Конкурса внести изменения в заявки;

участники Конкурса, подавшие заявку, уведомляются о внесении изменений в объявление о проведении Конкурса не позднее дня,

следующего за днем внесения изменений в объявление о проведении Конкурса с использованием системы «Электронный бюджет».»;

10) в пункте 17 слова «на дату рассмотрения заявки» заменить словами «на дату подачи заявки»;

11) в пункте 18:

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) у заявителя отсутствует просроченная задолженность перед подведомственным Министерству сельского хозяйства Российской Федерации федеральным государственным бюджетным учреждением в области мелиорации за услуги по подаче (отводу) воды в размере более 50 тыс. рублей;»;

подпункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) заявитель обязуется обеспечить не менее чем в течение 5 лет с даты получения гранта ежегодный прирост объема реализации сельскохозяйственной продукции в размере не ниже среднего размера прироста производства продукции сельского хозяйства по крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям Костромской области в соответствии с данными Федеральной службы государственной статистики за последние 3 года, предшествующие году предоставления гранта на развитие материально-технической базы, но не ниже 5 процентов;»;

подпункт 18 изложить в следующей редакции:

«18) заявитель завершил реализацию проекта грантополучателя на развитие материально-технической базы, на который ранее был получен грант на развитие материально-технической базы, при условии отсутствия внесения изменений в плановые показатели деятельности ранее реализованного проекта грантополучателя с участием средств гранта на развитие материально-технической базы (внесение изменений в плановые показатели деятельности ранее реализованного проекта грантополучателя с участием средств гранта на развитие материально-технической базы допускается вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы не более чем на 10 процентов).»;

12) пункт 20 дополнить подпунктом 16 следующего содержания:

«16) при обращении за грантом на приобретение автономных источников электро- и газоснабжения, обустройство автономных источников водоснабжения, включая приобретение и монтаж газопоршневых установок, - предварительных договоров купли-продажи (монтажа) имущества.»;

13) в пункте 22 слова «конкурсной комиссии» заменить словами «комиссии по отбору проектов»;

14) пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. Внесение изменений в заявку осуществляется заявителем в электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет» в течение срока

приема заявок. Возврат заявки на доработку не предусмотрен.»;

15) в пункте 32 слова «об отмене Конкурса» заменить словами «об отмене проведения Конкурса»;

16) в пункте 36:

в абзаце первом слова «конкурсная комиссия» заменить словами «комиссия по отбору проектов», слова «конкурсной комиссии» заменить словами «комиссии по отбору проектов»;

в абзаце втором слова «конкурсной комиссии» заменить словами «комиссии по отбору проектов», слова «и оценки» заменить словами «и последующей оценки»;

17) в абзаце первом пункта 37 слова «конкурсной комиссии» заменить словами «комиссии по отбору проектов», слова «за днем вскрытия» заменить словами «за днем окончания приема»;

18) пункт 39 изложить в следующей редакции:

«39. Главный распорядитель бюджетных средств запрашивает в порядке межведомственного электронного взаимодействия в течение 5 рабочих дней, следующих за днем открытия доступа в системе «Электронный бюджет», следующие документы:

- 1) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;
- 2) выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимости, зарегистрированные в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»;
- 3) документы, подтверждающие отсутствие (непревышение 10 тыс. рублей) на едином налоговом счете неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, по состоянию на дату подачи заявки;
- 4) сведения, содержащиеся в реестре дисквалифицированных лиц;
- 5) сведения о системе налогообложения, применяемой заявителем;
- 6) разрешение на строительство (реконструкцию) (кроме объектов некапитального строительства);
- 7) информацию у подведомственного Министерству сельского хозяйства Российской Федерации федерального государственного бюджетного учреждения в области мелиорации об отсутствии у заявителя просроченной задолженности перед указанным учреждением за услуги по подаче (отводу) воды в размере более 50 тыс. рублей;
- 8) сведения о привлечении к ответственности заявителя за несоблюдение в году, предшествующем году получения гранта, запрета на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков (за исключением рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного назначения, установленного Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в

Российской Федерации».

Заявители вправе представить документы, указанные в настоящем пункте, по собственной инициативе, при этом выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, а также сведения из реестра дисквалифицированных лиц должны быть выданы налоговым органом не ранее чем за 30 календарных дней, предшествующих дате подачи заявки.

Требовать от заявителя представления документов и информации в целях подтверждения соответствия заявителя требованиям, указанным в пунктах 17, 18 настоящего Порядка, при наличии соответствующей информации в государственных информационных системах, доступ к которым у главного распорядителя бюджетных средств имеется в рамках межведомственного электронного взаимодействия, запрещено.»;

19) пункт 41 признать утратившим силу;

20) в абзаце первом пункта 42 слова «конкурсная комиссия» заменить словами «комиссия по отбору проектов»;

21) в пункте 43:

в абзаце первом слова «конкурсной комиссии» заменить словами «комиссии по отбору проектов»;

в абзаце втором слова «конкурсной комиссии» заменить словами «комиссии по отбору проектов»;

в абзаце третьем слова «Конкурсная комиссия» заменить словами «Комиссия по отбору проектов», слова «конкурсной комиссии» заменить словами «комиссии по отбору проектов»;

22) в пункте 43.1:

в абзаце первом слова «конкурсной комиссии» заменить словами «комиссии по отбору проектов», слова «конкурсную комиссию» заменить словами «комиссию по отбору проектов»;

в абзаце втором слова «конкурсной комиссии» заменить словами «комиссии по отбору проектов»;

в абзаце третьем слова «Конкурсная комиссия» заменить словами «Комиссия по отбору проектов»;

в абзаце четвертом слова «конкурсной комиссии» заменить словами «комиссии по отбору проектов»;

в абзаце пятом слова «конкурсной комиссии» заменить словами «комиссии по отбору проектов»;

23) в пункте 48 слова «Конкурсной комиссией» заменить словами «Комиссией по отбору проектов»;

24) в пункте 50 слова «Направление заявки на доработку не допускается.» исключить;

25) в подпункте 3 пункта 51 слова «пунктом 20» заменить словами «пунктами 20 - 25»;

26) в пункте 52:

в абзаце втором слова «конкурсной комиссии» заменить словами «комиссии по отбору проектов»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Внесение изменений в протокол рассмотрения заявок осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания первой версии протокола рассмотрения заявок путем формирования новой версии указанного протокола с указанием причин внесения изменений.»;

27) в пункте 55:

в сноске <*> слова «конкурсной комиссией» заменить словами «комиссией по отбору проектов»;

в сноске <***> слова «конкурсной комиссии» заменить словами «комиссии по отбору проектов»;

28) в абзаце четвертом пункта 57 слова «конкурсная комиссия» заменить словами «комиссия по отбору проектов»;

29) в пункте 58:

в абзаце втором слова «конкурсной комиссии» заменить словами «комиссии по отбору проектов»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Внесение изменений в протокол подведения итогов Конкурса осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания первой версии протокола подведения итогов Конкурса путем формирования новой версии указанного протокола с указанием причин внесения изменений.»;

30) в пункте 61 слова «может отказаться» заменить словом «отказывается»;

31) в пункте 65:

в абзаце первом слова «конкурсной комиссии» заменить словами «главного распорядителя бюджетных средств»;

в абзаце третьем слова «конкурсную комиссию» заменить словами «комиссию по отбору проектов»;

32) в пункте 66:

в подпункте 4 слова «в конкурсную комиссию» заменить словами «к главному распорядителю бюджетных средств»;

дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) на основании протокола комиссии по отбору проектов принимает решение о продлении срока использования гранта, о внесении изменений в план расходов, проект грантополучателя.»;

33) в пункте 67:

в абзаце первом слова «Конкурсная комиссия» заменить словами «Комиссия по отбору проектов»;

в абзаце четвертом слова «конкурсной комиссии» заменить словами «комиссии по отбору проектов»;

34) пункт 69 изложить в следующей редакции:

«69. Случаи, при которых допускается внесение изменений в проект грантополучателя, методика оценки достижения плановых показателей деятельности получателями гранта на развитие материально-технической базы, а также меры ответственности за недостижение плановых показателей деятельности определяются главным распорядителем

бюджетных средств.

В случае недостижения плановых показателей деятельности грантополучатель обязуется представить до 1 апреля года, следующего за годом, в котором показатель деятельности не был исполнен, письменное обоснование недостижения плановых показателей деятельности.

В случае принятия главным распорядителем бюджетных средств решения о необходимости внесения изменений в проект грантополучателя и Соглашение грантополучатель представляет актуализированный проект главному распорядителю бюджетных средств в срок, не превышающий 45 календарных дней со дня получения соответствующего решения.»;

35) в абзаце первом пункта 70:

слова «конкурсной комиссией» заменить словами «комиссией по отбору проектов»;

цифры «10» заменить цифрой «5»;

36) в пункте 71:

подпункт 3 после слова «договоров» дополнить словом «(соглашений)»;

подпункт 4 после слова «договоров» дополнить словом «(соглашений)»;

37) в абзаце втором пункта 74 цифры «15» заменить цифрой «5»;

38) пункт 75 изложить в следующей редакции:

«75. Получатель гранта признается уклонившимся от заключения Соглашения в случаях неподписания грантополучателем Соглашения в течение указанного в объявлении о проведении Конкурса количества рабочих дней со дня поступления Соглашения на подписание в систему «Электронный бюджет» и отсутствия возражений по проекту Соглашения.

В случае признания грантополучателя уклонившимся от заключения Соглашения главный распорядитель бюджетных средств в течение 10 рабочих дней со дня размещения протокола подведения итогов Конкурса в системе «Электронный бюджет» вносит изменения в перечень заявителей, которым отказано в предоставлении гранта.»;

39) в пункте 77 цифры «15» заменить цифрой «5»;

40) пункт 78 изложить в следующей редакции:

«78. Результатом предоставления гранта является обеспечение развития материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива в целях увеличения объема выручки от реализации сельскохозяйственной продукции.

Характеристиками результата предоставления гранта (дополнительные количественные параметры, которым должен соответствовать результат предоставления гранта) являются:

обеспечение получателем гранта на развитие материально-технической базы не менее чем в течение 5 лет с даты получения гранта ежегодного прироста объема реализации сельскохозяйственной продукции в размере не ниже среднего размера прироста производства продукции сельского хозяйства по крестьянским (фермерским) хозяйствам и

индивидуальным предпринимателям Костромской области в соответствии с данными Федеральной службы государственной статистики за последние 3 года, предшествующие году предоставления гранта на развитие материально-технической базы, но не ниже 5 процентов;

выполнение мероприятий (статей затрат), предусмотренных планом расходов, в срок, установленный в Соглашении;

количество принятых новых постоянных работников, а также сохранение количества работников, трудоустроенных у грантополучателя по состоянию на 1 января года предоставления гранта.

Значения результата предоставления гранта и его характеристик устанавливаются грантополучателю в Соглашении.»;

41) пункт 81 изложить в следующей редакции:

«81. Грантополучатель представляет главному распорядителю бюджетных средств в системе «Электронный бюджет» в срок, установленный в Соглашении (но не реже 1 раза в квартал):

отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является грант, по форме, определенной типовой формой Соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации;

отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления гранта (контрольных точек), формируемый согласно порядку проведения мониторинга достижения результатов, утвержденному Министерством финансов Российской Федерации;

отчет о достижении значений результата предоставления гранта, установленного пунктом 78 настоящего Порядка, по форме, определенной типовой формой Соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации.

При составлении отчетов подлежат заполнению все графы, исправления в отчете не допускаются.

Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет проверку и принятие отчетов, указанных в настоящем пункте, в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня представления таких отчетов.

Отчеты принимаются в системе «Электронный бюджет» путем утверждения и подписания усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя главного распорядителя бюджетных средств.

При принятии главным распорядителем бюджетных средств решения об отказе в приеме отчетов и возврате их на доработку отчеты отклоняются и возвращаются грантополучателю на доработку в системе «Электронный бюджет» с указанием причин и срока предоставления исправленных отчетов.

Основанием для принятия решения об отказе в приеме отчетов и возврате их на доработку является установление факта недостоверности предоставленной грантополучателем информации, указанной в отчетах.»;

42) пункт 82 признать утратившим силу;

43) пункт 84 признать утратившим силу;

44) пункт 85 признать утратившим силу;

45) в абзаце первом пункта 88 слово «показателей» заменить словами «его характеристик»;

46) в пункте 89 слова «выполнения показателя, предусмотренного» заменить словами «достижения характеристики, предусмотренной», слова «датой достижения показателя» заменить словами «датой достижения характеристики»;

47) в форме плана расходов на развитие сельскохозяйственной потребительской кооперации (приложение № 2 к Порядку):

после пункта 7 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«

8.	Приобретение автономных источников электро- и газоснабжения, обустройство автономных источников водоснабжения, включая приобретение и монтаж газопоршневых установок						
----	--	--	--	--	--	--	--

».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области



С. Ситников